
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

23.11.2023                                                                                                       № 1158 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению безопасности  

населения на водоѐмах муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2024 год 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Правительства Ульяновской области от 07.09.2007        

№ 314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Ульяновской области», частью 4.1. статьи 28 Устава муниципального образова-

ния «Старомайнский район», в целях осуществления мероприятий по обеспече-

нию безопасности людей на водных объектах и предупреждения гибели людей 

на водных объектах Администрация муниципального образования «Старомайн-

ский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению безопасно-

сти населения на водоѐмах муниципального образования «Старомайнский рай-

он» на 2024 год. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 



  

 

УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением 

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

 

от 23.11.2023 № 1158 

 

 

 

План 

мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоѐмах муниципального образования  

«Старомайнский район» на 2024 год 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Срок  

проведения 
Примечание 

1 2 3 4 

1. Организационные мероприятия по предупреждению ЧС на водоѐмах 

1.1.  Совершенствование системы опове-

щения о возникновении техногенных, 

природных, экологических чрезвы-

чайных ситуаций. 

Постоянно Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район», Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохра-

нительными органами Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район».  

1.2. Профилактическая работа по преду-

преждению несчастных случаев с 

людьми на воде, доведение правил 

безопасности их поведения в местах 

Постоянно 

 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Управление образования муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», Управление соци-



3 

 

массового отдыха на водоѐмах. ального развития Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Государственная инспекция по мало-

мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию), Поисково-спасательное формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию).  

1.3. Проведение заседаний Комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрез-

вычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности муниципаль-

ного образования «Старомайнский 

район» по вопросам безопасности 

населения на водоѐмах муниципально-

го образования «Старомайнский рай-

он». 

Не реже 1 ра-

за в полуго-

дие 

Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район» весной перед паводком и осенью для уточнения меро-

приятий на дальнейший период. 

1.4. Проведение профилактической рабо-

ты, оказание организационной помо-

щи в поисково-спасательных меро-

приятиях в местах скопления людей 

на водных объектах муниципального 

образования «Старомайнский район» 

при проведении спортивных, культур-

ных и массовых мероприятий на воде. 

По заявкам 

организаторов 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Администрация муниципального обра-

зования «Старомайнский район», Государственная инспекция по 

маломерным судам МЧС России по Ульяновской области (по со-

гласованию), Поисково-спасательное формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию). 

1.5. Подготовка перечня мест для установ-

ки аншлагов безопасности на водоѐ-

Февраль-Март 

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 



4 

 

мах поселений. «Старомайнский район», Государственная инспекция по мало-

мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию), Поисково-спасательное  формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию), Межмуниципальный отдел Министерство внут-

ренних дел России «Чердаклинский» (по согласованию).  

1.6. Разработка и принятие правовых до-

кументов, устанавливающих времен-

ный запрет выхода на лѐд населения 

на период ледохода, с оповещением 

через средства массовой информации. 

Март 

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Государственная инспекция по мало-

мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию), Поисково-спасательное формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию). 

1.7. Подготовка и установка аншлагов, за-

прещающих выезд технических 

средств и выход людей на лѐд, перед 

началом ледохода, возведение насы-

пей и др.  

Март 

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Муниципальное учреждение «Управ-

ление делами» муниципального образования «Старомайнский 

район». 

2. Весенне-летний период 

2.1. Установка сроков купального сезона. 

Разработка совместно с Государствен-

ной инспекцией по маломерным судам 

МЧС России по Ульяновской области, 

Поисково-спасательным формирова-

нием Областного государственного 

Май 2024 года Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район», Государственная инспекция по маломерным судам МЧС 

России по Ульяновской области (по согласованию), Поисково-

спасательное формирование Областного государственного ка-

зѐнного учреждения «Служба гражданской защиты и пожарной 

безопасности Ульяновской области» (по согласованию), 



5 

 

казѐнного учреждения «Служба граж-

данской защиты и пожарной безопас-

ности Ульяновской области», Межму-

ниципальным отделом Министерства 

внутренних дел России «Чердаклин-

ский» плана мероприятий по подбору, 

обследованию и обустройству мест 

для массового отдыха населения на 

водных объектах. 

Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Рос-

сии «Чердаклинский» (по согласованию). 

2.2. Представление в Администрацию му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» списка баз отдыха, 

которые в плановом порядке готовят 

водные объекты к эксплуатации. 

До 1 Мая  

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Государственная инспекция по мало-

мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию), Поисково-спасательное  формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию), Межмуниципальный отдел Министерство внут-

ренних дел России «Чердаклинский» (по согласованию). 

2.3. Проведение месячника безопасности 

на водоѐмах и анализ его итогов в му-

ниципальном образовании «Старо-

майнский район» 

Май-Июнь  

2024 года 

Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район», Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохра-

нительными органами Администрации муниципального образо-

вания «Старомайнский район», Государственная инспекция по 

маломерным судам МЧС России по Ульяновской области (по со-

гласованию). 

2.4. Определение мест, запрещѐнных для 

купания и установка знаков, запреща-

ющих купание, с оповещением людей 

Май 

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». Государственная инспекция по мало-



6 

 

через средства массовой информации. мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию). Поисково-спасательное формирование Областного 

государственного казѐнного учреждения «Служба гражданской 

защиты и пожарной безопасности Ульяновской области» (по со-

гласованию). 

2.5. Организация контроля за обеспечени-

ем безопасности населения на пляжах 

и в других местах массового отдыха 

на воде. 

В течение 

купального  

сезона 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранительны-

ми органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район», Государственная инспекция по мало-

мерным судам МЧС России по Ульяновской области (по согла-

сованию), Межмуниципальный отдел Министерства внутренних 

дел России «Чердаклинский» (по согласованию). 

3. Осенне-зимний период 

3.1. Совместно с Государственной инспек-

цией по маломерным судам МЧС Рос-

сии по Ульяновской области определе-

ние мест массового подлѐдного лова 

рыбы и обеспечение безопасности 

населения на льду. 

Ноябрь-  

Декабрь 

2024 года 

Администрация муниципального образования «Старомайнский 

район», Государственная инспекция по маломерным судам МЧС 

России по Ульяновской области (по согласованию).  

3.2. Разработка и принятие правовых актов 

Администрации муниципального обра-

зования «Старомайнский район», уста-

навливающих временный запрет выхо-

да на лѐд населения на период ледо-

става, с оповещением населения через 

средства массовой информации. 

Октябрь  

2024 года 

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранитель-

ными органами Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район». 

3.3. Установка знаков, запрещающих выезд 

технических средств и выход людей на 

Октябрь-  

Декабрь  

Отдел по делам ГО, ЧС и взаимодействия с правоохранитель-

ными органами Администрации муниципального образования 



7 

 

лѐд в период ледостава. 2024 года «Старомайнский район», Муниципальное учреждение «Управ-

ление делами» муниципального образования «Старомайнский 

район». 

3.4. Проведение мероприятий с обучаю-

щимися общеобразовательных органи-

заций по изучению основ безопасного 

поведения на водных объектах. 

В течении  

2024 года 

Управление образования муниципального образования «Старо-

майнский район», Управление социального развития Админи-

страции муниципального образования «Старомайнский район». 

 

________________ 


